
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 2 Del 19/05/2022

8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE

DECRETO

Oggetto: NOMINA MEMBRI COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA AI SENSI DEL DPR. 
N. 311 DEL 28/05/2001

IL SINDACO

Richiamato il decreto del commissario straordinario n. 4883 del 
02/03/2018 con il quale è stata nominata la Commissione Comunale di 
vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ai sensi del D.P.R. n. 311 
del 28 maggio 2001;
Visto che ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 la commissione di 
vigilanza svolge i seguenti compiti:

a) esprime il parere sui progetti di nuovi teatri e altri locali o 
impianti di pubblico spettacolo e trattenimento, o di sostanziali 
modificazioni a quelli esistenti;

b) verifica le condizioni di solidità, sicurezza e di igiene dei 
locali stessi o degli impianti ed indicare le misure e le cautele 
ritenute necessarie sia nell’interesse dell’igiene che della 
prevenzione degli infortuni;

c) accerta la conformità delle disposizioni vigenti e la visibilità 
delle scritte e degli avvisi per il pubblico prescritti per la 
sicurezza e l’incolumità pubblica;

d) accerta, ai sensi dell’art. 4 del D.lgs 08/01/98 n. 3, anche 
avvalendosi di personale tecnico di altre amministrazioni pubbliche, 
gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al fine della 
iscrizione nell’elenco di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968, 
n.337;

e) controlla con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele 
imposte e che i meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, 
suggerendo all’autorità competente gli eventuali provvedimenti.

Rilevato che ai sensi della medesima normativa la commissione comunale 
di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è 
composta:

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo 
delegato;
c) dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di 
base competente per territorio o da

     un medico dallo stesso delegato;



d) dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo 
delegato;
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo 
delegato;
f) da un Esperto in elettrotecnica.

Visto che:
-  alla commissione possono essere aggregati, ove occorre, uno o più 
esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle 
dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare;
-   possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante 
degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e 
specifica qualificazione professionale;
- quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o 
giochi meccanici, elettromeccanici o elettronici è comunque richiesta 
una relazione tecnica di un tecnico esperto, dalla quale risulti la 
rispondenza dell’impianto alle regole tecniche di sicurezza e per i 
giochi di cui alla legge 6 ottobre 1995, n. 425 e ss.mm.ii., alle 
disposizioni del relativo regolamento di attuazione.
Ritenuto opportuno pertanto procedere alla ricostituzione della 
Commissione di cui trattasi per il triennio 2022-2025 a decorrere dalla 
data del presente decreto;

DECRETA

Di costituire la Commissione Comunale di vigilanza nelle persone:

a) dell’Assessore Dott.ssa Annalisa Mierla, delegata del Sindaco, che 
la presiede;

b) del Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. Gabriele Tacchia, 
o suo delegato;

c) del Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base 
competente per territorio o  da un medico dallo stesso delegato;

d) del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici Ing. Graziano Scurria 
o dal sostituto Responsabile dell’Ufficio Assetto e Pianificazione 
del Territorio Ing. Fabrizio Bonucci;

e) del Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica individuato nella persona del Per. 

Ind. Marcello Falcinelli e membro supplente Ing. Roberto Repetti.

Di dare mandato all’Ufficio Tecnico del Comune di Umbertide di 
trasmettere il presente atto alla ASL competente ed al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco per ottenere la conferma 
dell’accettazione dei rispettivi dirigenti o dei loro delegati con 
indicati i nominativi.

La Commissione conforma la propria attività al disciplinare approvato 
con atto di Giunta Comunale n. 420 del 29.08.2001 e alla Legge.



La Commissione resta in carica per il triennio 2022 – 2025 a decorrere 
dalla data del presente decreto.
 

             Il Sindaco
Dott. Luca Carizia

  

 Il Sindaco

 LUCA CARIZIA


